
1

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE ENERO DEL 2013        No. 33,034

La primera imprenta llegó a Honduras en 1829, siendo
instalada en Tegucigalpa, en el cuartel San Fran-
cisco, lo primero que se imprimió fue una proclama
del General Morazán, con fecha 4 de diciembre de
1829.

Después se imprimió el primer periódico oficial del

Gobierno con fecha 25 de mayo de 1830, conocido

hoy, como Diario Oficial "La Gaceta".

AÑO CXXXVI  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. VIERNES 25  DE  ENERO  DEL  2013.    NUM. 33,034

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección  A

DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE HONDURAS

LLLLLa Gacetaa Gacetaa Gacetaa Gacetaa GacetaLLLLLa Gacetaa Gacetaa Gacetaa Gacetaa Gaceta

Sección  A
Decretos y Acuerdos

DIRECCIÓN GENERAL DE LA
MARINA MERCANTE.
Acuerdo No. 002-2013.
Otros
AVANCE

SUMARIO

 A. 1-30

Desprendible para su comodidad

Sección B
 Avisos Legales B. 1-8

 A. 32

Dirección General de la
Marina Mercante

ACUERDO No. 002-2013

Tegucigalpa, M.D.C., once de enero de 2013

La Dirección General de la Marina Mercante:

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto NO. 167-
94 del cuatro de noviembre de mil novecientos noventa
y cuatro, se creó la Dirección General de la Marina.

CONSIDERANDO: Que la Ley Orgánica de la
Marina Mercante Nacional tiene por objeto establecer
el marco normativo de la Institución, y, en general de las
actividades marítimas, así como la de regular la
administración a la cual está sujeta.

CONSIDERANDO: Que la Ley Orgánica de la
Marina Mercante, establece que la Dirección General de
la Marina Mercante, tendrá como atribución cumplir y
hacer cumplir la Constitución de la República, los
Convenios Internacionales de los que Honduras forme
parte, la Ley y demás disposiciones legales
Reglamentarias que guarden relación con sus cometidos.

CONSIDERANDO: Que la Dirección General de la
Marina Mercante, está a cargo de la administración,

control y coordinación de todas las actividades
relacionadas con la Marina Mercante y el transporte
marítimo, la seguridad marítima y la protección del medio
ambiente marino.

CONSIDERANDO: Que resulta necesario contar
con certificados técnicos para la seguridad del buque y la
titulación idónea para la gente de mar, que reúna las
medidas de seguridad del acuerdo a las tecnologías y las
necesidades del mercado global actual.

CONSIDERANDO: Que los certificados
demostrarán las características propias del buque y la
capacidad de la gente de mar.

CONSIDERANDO: Que esta Dirección General
conforme Ley, puede emitir resoluciones, acuerdos,

 A. 31



2

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE ENERO DEL 2013        No. 33,034

providencias o autos, en asunto de su competencia para
darle agilidad a la administración.

POR TANTO

La Dirección General de la Marina Mercante, en uso

de las facultades que la Ley le confiere en aplicación de

los artículos de la Constitución de la República; Convenio

Internacional Sobre Normas de Formación, Titulación y

Guardia para la Gente de Mar (STCW 78/95); Capítulo V

Regla 14, Capítulo XI.1 Regla 5 del Convenio Internacional

para la Seguridad de la Vida Humana en el Mar; 116 y 118

de la Ley General de la Administración Pública; 1, 48

reformado 59, 60, 83, 92 numerales 1, 2, y 18 de la Ley

Orgánica de la Marina Mercante y demás aplicables;

Resolución No. D-001/98; Resolución DGMM 095/2005.

A C U E R D A:

PRIMERO: Aprobar las nuevas medidas de seguridad

establecidas en los formatos siguientes: Patente

Provisional de Navegación; Patente Definitiva de

Navegación; Certificado de Competencia para el servicio

nacional e internacional expedido en virtud de lo dispuesto

en la Ley Orgánica de la Marina Mercante Nacional y el

Convenio STCW 78, en su forma enmendada; Certificado

Médico para el servicio a bordo; Certificado Provisional

de Gente de Mar; Certificado de Mínima Tripulación;

Documento de Dotación Mínima de Seguridad; Certificado

Nacional de dotación mínima de seguridad; Certificado

Nacional de dotación mínima de seguridad para buques

pesqueros; Certificado de Navegabilidad; Formato de

Registro Sinóptico Continuo, que han sido establecidas

por la Administración Marítima, el cual se adjunta como
Anexo y forma parte integral de este Acuerdo.

SEGUNDO: Comunicar y transcribir el presente
Acuerdo a las Secretarías de Estado de Obras Públicas,
Transporte y Vivienda (SOPTRAVI) y Relaciones
Exteriores, y la Organización Marítima Internacional, para
efectos legales pertinentes.

TERCERO: Cada Certificado constará de un código
de registro que será asignado por el Departamento que lo
emita y contendrá un código de barra; así como otras
medidas de protección señaladas por la institución.

CUARTO: El presente Acuerdo es de ejecución
inmediata y deberá ser publicado en el Diario Oficial “LA
GACETA”, y  comunicado formalmente a los oficiales,
marineros que presten servicio a bordo de buques que
realicen navegación nacional e internacional, Propietarios,
Armadores, Operadores y Arrendatarios de embarcaciones,
a través de sus apoderados legales. COMUNÍQUESE Y
PUBLÍQUESE.

DIRECTOR GENERAL

SECRETARIA GENERAL

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

LIC. MARTHA ALICIA GARCÍA
Gerente General

JORGE ALBERTO RICO SALINAS
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia Miraflores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-4956

Administración: 2230-3026
Planta: 2230-6767

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La GacetaLa GacetaLa GacetaLa GacetaLa Gaceta



3

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE ENERO DEL 2013        No. 33,034



4

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE ENERO DEL 2013        No. 33,034



5

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE ENERO DEL 2013        No. 33,034



6

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE ENERO DEL 2013        No. 33,034



7

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE ENERO DEL 2013        No. 33,034



8

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE ENERO DEL 2013        No. 33,034



9

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE ENERO DEL 2013        No. 33,034



10

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE ENERO DEL 2013        No. 33,034



11

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE ENERO DEL 2013        No. 33,034



12

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE ENERO DEL 2013        No. 33,034



13

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE ENERO DEL 2013        No. 33,034



14

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE ENERO DEL 2013        No. 33,034



15

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE ENERO DEL 2013        No. 33,034



16

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE ENERO DEL 2013        No. 33,034



17

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE ENERO DEL 2013        No. 33,034



18

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE ENERO DEL 2013        No. 33,034



19

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE ENERO DEL 2013        No. 33,034



20

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE ENERO DEL 2013        No. 33,034



21

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE ENERO DEL 2013        No. 33,034



22

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE ENERO DEL 2013        No. 33,034



23

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE ENERO DEL 2013        No. 33,034



24

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE ENERO DEL 2013        No. 33,034



25

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE ENERO DEL 2013        No. 33,034



26

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE ENERO DEL 2013        No. 33,034



27

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE ENERO DEL 2013        No. 33,034



28

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE ENERO DEL 2013        No. 33,034



29

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE ENERO DEL 2013        No. 33,034



30

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE ENERO DEL 2013        No. 33,034



31

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE ENERO DEL 2013        No. 33,034

Llamado a Licitación
República de Honduras

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA
Licitación Pública Nacional-INE-001-2013

Contratación de Servicios de Vigilancia

1. El Instituto Nacional de Estadística, invita a los Oferentes
elegibles a presentar ofertas selladas para contratación de
SERVICIOS DE VIGILANCIA, el plazo de entrega es a
las 10:00 horas del día 12 de FEBRERO del 2013.

2. La licitación se efectuará conforme a los procedimientos
de Licitación Pública Nacional (LPN) establecidos en la Ley
de Contratación del Estado y su Reglamento según se definen
en los Documentos de Licitación.

3. Los Oferentes elegibles que estén interesados podrán
obtener información adicional en el Instituto Nacional de
Estadística, Gerencia, Administración y Presupuesto y
adquirir los documentos de la licitación en la dirección
indicada al final de este Llamado de 9:00 A.M. a 5:00 P.M.
de lunes a viernes hasta el 08 de FEBRERO de 2013.

4. Los Oferentes podrán comprar un juego completo de los
Documentos de Licitación mediante presentación de una
solicitud por escrito a la dirección indicada al final de este
Llamado y contra el pago de una suma no reembolsable
de Quinientos Lempiras Exactos (L. 500.00). Esta
suma podrá pagarse en efectivo, cheque certificado o
cheque de caja a nombre del INE. El documento será
entregado inmediatamente después del pago.

5. Las ofertas deberán hacerse llegar a la dirección indicada
al final de este Llamado a más tardar a las 10:00 horas del
día 12 de febrero de 2013. Las ofertas electrónicas no
serán permitidas, las Ofertas presentadas fuera del plazo
no serán recibidas. Las ofertas se abrirán físicamente en la
dirección indicada al final de este Llamado a las 10:15
horas del día 12 de febrero de 2013, en presencia de los
representantes de los Oferentes que deseen asistir en
persona.

6. Todas las ofertas deberán estar acompañadas de una
Garantía de Mantenimiento de la Oferta por el monto del
2% del valor total de la oferta.

7. La dirección referida arriba es: Instituto Nacional de
Estadística, Gerencia de Administración y Presupuesto, 5to.
piso, edificio Plaza Guijarros, colonia Lomas del Guijarro,
Tegucigalpa, M.D.C., Honduras, C.A.

ING. RAMÓN ARTURO ESPINOZA
DIRECTOR EJECUTIVO

25 E. 2013

Llamado a Licitación
República de Honduras

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA
Licitación Pública Nacional-INE-002-2013

Contratación de Servicios de Limpieza

1. El Instituto Nacional de Estadística, invita a los Oferentes
elegibles a presentar ofertas selladas para contratación de
SERVICIOS DE LIMPIEZA, el plazo de entrega es a las
10:00 horas del día 12 de FEBRERO del 2013.

2. La licitación se efectuará conforme a los procedimientos de
Licitación Pública Nacional (LPN) establecidos en la Ley de
Contratación del Estado y su Reglamento según se definen en
los Documentos de Licitación.

3. Los Oferentes elegibles que estén interesados podrán obtener
información adicional en el Instituto Nacional de Estadística,
Gerencia, Administración y Presupuesto y adquirir los
documentos de la licitación en la dirección indicada al final de
este Llamado de 9:00 A.M. a 5:00 P.M., de lunes a viernes
hasta el 08 de FEBRERO de 2013.

4. Los Oferentes podrán comprar un juego completo de los
Documentos de Licitación mediante presentación de una
solicitud por escrito a la dirección indicada al final de este
Llamado y contra el pago de una suma no reembolsable
de Quinientos Lempiras Exactos (L. 500.00). Esta suma
podrá pagarse en efectivo, cheque certificado o cheque de
caja a nombre del INE. El documento será entregado
inmediatamente después del pago.

5. Las ofertas deberán hacerse llegar a la dirección indicada al
final de este Llamado a más tardar a las 14:00 horas del día
12 de febrero de 2013. Las ofertas electrónicas no serán
permitidas, las Ofertas presentadas fuera del plazo no serán
recibidas. Las ofertas se abrirán físicamente en la dirección
indicada al final de este Llamado a las 14:15 horas del día 12
de febrero de 2013, en presencia de los representantes de
los Oferentes que deseen asistir en persona.

6. Todas las ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía
de Mantenimiento de la Oferta por el monto del 2% del valor
total de la oferta.

7. La dirección referida arriba es: Instituto Nacional de
Estadística, Gerencia de Administración y Presupuesto, 5to.
piso, edificio Plaza Guijarros, colonia Lomas del Guijarro,
Tegucigalpa, M.D.C., Honduras, C.A.

ING. RAMÓN ARTURO ESPINOZA
DIRECTOR EJECUTIVO

25 E. 2013



32

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 25 DE ENERO DEL 2013        No. 33,034

Empresa Nacional de Artes Gráficas
(E.N.A.G.)

PBX: 2230-3026. Colonia Miraflores Sur, Centro Cívico Gubernamental

Tels.: 2230-6767, 2230-1120, 2291-0357 y 2291-0359

Avance

El Diario Oficial  La Gaceta circula de lunes a sábado

Próxima Edición Suplementos
¡Pronto tendremos!

A)  Suplemento Corte Suprema de Justicia.

CENTROS DE DISTRIBUCIÓN:
                            LA CEIBA         SAN PEDRO SULA           CHOLUTECA

     La Ceiba, Atlántida, Barrio El Centro, Choluteca, Choluteca,
     barrio Solares Nuevos, Ave. Colón, 5a. calle, 6 y 7 avenida, 1/2 cuadra arriba barrio La Esperanza, calle
     edificio Pina, 2a. planta, Aptos. de Farmacia SIMÁN. Tel.: 550-8813 principal, costado Oeste
      A-8 y A-9 del Campo AGACH
      Tel.: 443-4484 Tel.: 782-0881

Nombre:

Dirección:

Teléfono:

Empresa:

Dirección Oficina:

Teléfono Oficina:

Remita sus datos a:  Empresa Nacional de Artes Gráficas
precio unitario: Lps. 15.00

Suscripción Lps. 2,000.00 anual, seis meses Lps. 1,000.00

Suscripciones:

1) Acuerda: Delegar enel Ciudadano CÉSAR VIRGILIO
ALCERRO GÚNERA, Secretario General de esta
Dependencia la atribución para que con un solo sello y
firma autorice las providencias...


